令和６年１１月８日

報道関係者各位

橿原市役所総務部危機管理課

令和６年度橿原市・橿原市自治委員連合会合同防災訓練の実施について

大規模地震災害を想定し、市民の皆様の防災意識の高揚と知識・技術の向上を図ることを目的

に下記のとおり実施します。

 今回の訓練では、自治委員や自主防災会員の皆様にも参加いただく参加型訓練を中心に実施し

ます。

 また、被災地を想定した訓練では、警察・消防・消防団・自衛隊等による救出救助訓練や医療

救護訓練、炊き出し訓練等を実施します。

 防災に関するブース出展、車両展示、橿原消防署による「救急戦隊タスケルンジャーショー」

もあります。

記

１．日   時  令和６年１１月２４日（日） ９時～１２時（雨天等中止、順延なし）

         ※中止の場合は、橿原市ホームページで掲載いたします。

         （ホームページ URL：https://www.city.kashihara.nara.jp/）

２．場   所  橿原運動公園 まほろば広場及びその周辺（奈良県橿原市雲梯町３２３－２）

３．主   催  橿原市、橿原市自治委員連合会

４．内   容  参加型訓練：橿原市消防団や日本赤十字社奈良県支部による救命救急訓練、

初期消火訓練、応急手当訓練

         機関型訓練：警察、消防、消防団、自衛隊、橿原地区医師会等による救出救

助訓練、応急医療訓練等

５．参 加 機 関  ３０機関（別紙のとおり）

橿原市 プレスリリース

＜本件に関する問い合わせ先＞

橿原市役所総務部危機管理課

橿原市八木町 1-1-18

TEL:0744-21-1104（直通）

担当:川北・松實・和田・寺本・上田

https://www.city.kashihara.nara.jp/

別 紙

訓練参加機関（順不同）

No 機関名

１ 橿原警察署

２ 奈良県警察本部交通部

３ 橿原消防署

４ 陸上自衛隊第７施設群

５ 航空自衛隊奈良基地

６ 自衛隊奈良地方協力本部

７ 橿原市消防団

８ 奈良地方気象台

９ 関西電力送配電株式会社 奈良本部

１０ ＮＴＴ西日本 奈良支店

１１ 大和ガス（株）

１２ （公社）奈良県看護協会

１３ （一社）橿原地区医師会

１４ 橿原・高市地区薬剤師会

１５ 橿原プロパンガス商工協同組合

１６ 社会福祉法人 橿原市社会福祉協議会

１７ 橿原市建設業協会

１８ 橿原市造園組合

１９ 市民生活協同組合ならコープ

２０ ＳＡＲ-ＤＯＧ  ＣＷＣ

２１ ＮＰＯ法人 安全安心スカイヘリサポート隊・竜虎

２２ 公益社団法人奈良県公共嘱託登記土地家屋調査士協会

２３ 奈良ベンダー（株）

２４ （一社）橿原青年会議所

２５ 山本建設（株）

２６ 橿原市ボランティア連絡協議会

２７ FMヤマト

２８ 大東建託（株）

２９ 日本赤十字社奈良県支部

３０ 橿原市日赤奉仕団